
S.R. DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA
Despacho n.º 1250/2007 de 17 de Dezembro de 2007

Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações que lhe foram
introduzidas pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, aplicada na Região Autónoma dos Açores
pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 2/2005/A, e 2/2006/A, de 9 de Maio e 6 de Janeiro,
respectivamente, prevê no seu artigo 2.º, n.º 4, conjugado com os artigos 20.º e 21.º, que o
recrutamento dos titulares de direcção intermédia, designadamente o de Chefe de Divisão, é
efectuado mediante procedimento concursal, entre funcionários dotados de competência
técnica e aptidão para o exercício das respectivas funções;

Considerando que após procedimento concursal, previsto no artigo 21º da citada Lei, a
escolha recaiu sobre o Licenciado André de Lima Medeiros da Silva Craveiro, atendendo a que
possui o perfil pretendido para prosseguir as atribuições e objectivos do serviço, bem como as
características especificamente adequadas ao exercício do cargo de Chefe de Divisão da
Agência para a Qualificação, Emprego, de acordo com o curriculum vitae, em anexo.

Assim, ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15
de Janeiro e do n.º 2 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio,
determino o seguinte:

1 - Nomear, André de Lima Medeiros da Silva Craveiro, Licenciado em Relações
Internacionais, para, em comissão de serviço, pelo período de três anos, exercer o cargo de
Chefe de Divisão da Agência para a Qualificação e Emprego do quadro de pessoal da
Direcção Regional do Trabalho e Qualificação Profissional, lugar previsto no artigo 85.º do
Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2007/A, de 30 de Janeiro, alterado pelo Decreto
Regulamentar Regional n.º 15/2007/A, de 13 de Julho.

2 - A presente nomeação produz efeitos à data do despacho.

27 de Novembro de 2007. O Secretário Regional da Educação e Ciência, José Gabriel do
Álamo de Meneses.

Anexo

Nota curricular académica e profissional

Dados Biográficos:

Nome: André de Lima Medeiros da Silva Craveiro

Data de nascimento: 23/06/1974

Naturalidade: Ponta Delgada (S. José)

Nacionalidade: Portuguesa

Currículo Académico:

Habilitações académicas: Licenciatura em Relações Internacionais, ramo Culturais e
Políticas pela Universidade do Minho, com classificação final de treze valores, com início no
ano lectivo de 1993 e término no dia 30 de Julho de 1997.

Currículo Técnico:



Funções Exercidas

- Nomeado em regime de substituição, por vacatura do lugar, no cargo de Chefe de
Divisão da Agência para a Qualificação e Emprego, com efeitos a 4 de Junho de 2007.

- Nomeado desde 22/11/2005 como Técnico Superior Principal, da Direcção Regional do
Trabalho e Qualificação Profissional.

- Nomeado desde 11/06/2002 como Técnico Superior de 1.ª Classe, da Direcção
Regional da Juventude, Emprego e Formação Profissional - Direcção de Serviços da
Juventude.

- Nomeado desde 30/05/2000 como Técnico Superior de 2.ª Classe, da Direcção
Regional da Juventude, Emprego e Formação Profissional - Direcção de Serviços da
Juventude;

Rede EURES

Participação no projecto RUP ( Reuniões Ultraperiféricas)

Participação na Feira da Mobilidade, Lisboa 

Conselheiro EURES

Programas de Estágios Profissionais Europeus (Leonardo da Vinci/Eurodisseia)

Organização e participação do Comité de Pilotagem em Ponta Delgada

Participação no Comité de Pilotagem em Paris

Participação no Fórum Eurodisseia em Oslo

Visita de Acompanhamento relativamente ao apadrinhamento da Região Central da Suíça
– Lucerne

Reunião de trabalho com a Agência Nacional dos programas Sócrates e Leonardo da

Divulgação dos programas de estágio em Escolas Profissionais; Escolas com Ensino
Tecnológico e Profij; Universidade dos Açores

Participação no “Fórum Eurodisseia”, em Besançon

Visita de acompanhamento a Inglaterra e Irlanda, no âmbito do programa Leonardo da
Vinci

Programas para a Juventude

Programa Semana da Juventude

- Coordenação conjunta do programa Semana da Juventude, desde 1998 a 2004.

Associativismo Juvenil

- Apoio técnico no âmbito da constituição e inscrição das Associações no Registo
Regional de Associações Juvenis.

Rede Regional de Informação Juvenil

- Acções de divulgação junto de animadores juvenis e formação de bolseiros;

- Apoio aos Postos de Informação Juvenil;



- Participação em Stands da  Rede Regional de Informação Juvenil,

Outros

Participação no encontro ao abrigo do programa InterReg IIIB – Raízes II

Participação em grupos de trabalho/Comissões

Representante da Direcção Regional da Juventude, Emprego e Formação Profissional no
Plano Regional para o Desenvolvimento Integrado de Públicos sob Sistema de Protecção e
Justiça

Representante da Direcção de Serviços da Juventude na Comissão Multidisciplinar de
Desburocratização da Administração Pública Regional, criada por Despacho 365/2003

Representante da Direcção Regional da Juventude, Emprego e Formação Profissional no
grupo de trabalho sobre a Prevenção e o Tratamento da Toxicodependência em 1998 e 1999

Representante da Direcção Regional da Juventude, Emprego e Formação Profissional na
Comissão Regional de Luta Contra a SIDA 

Representante, de Julho de 2000 a 2002, da Direcção Regional da Juventude, Emprego e
Formação Profissional, na Comissão de Protecção de Jovens e Crianças do Concelho de
Nordeste

Participação de eventos

- Participou em diversos Seminários, Encontros, WorkShop, Colóquios e Congressos,
nacionais e internacionais.

Participação em eventos com apresentação de comunicação

Conferência “No Innovation without education” no âmbito do comité 3 da Assembleia das
Regiões da Europa

Debate Toxicodependência e Despenalização, organizado pela Associação Juvenil da Ilha
de Sta. Maria

Acções de Formação:

- Participou em diversas Acções de Formação e Cursos de interesse genérico para a
Administração Pública e em especial na área da Juventude.


